
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Φ.411/115/287956 Σ. 3473 
    Εξειδίκευση - μοριοδότηση οικονομικών και κοι-

νωνικών κριτηρίων, ρύθμιση λοιπών θεμάτων, 

που αφορούν στις τοποθετήσεις-μεταθέσεις όσων 

υπηρετούν στις Ένοπλες Δυνάμεις για εκπλήρω-

ση της στρατεύσιμης και πρόσθετης στρατιωτικής 

τους υποχρέωσης και οργάνωση, συγκρότηση και 

λειτουργία των Επιτροπών Εξέτασης Κατ’ Εξαίρε-

ση Τοποθετήσεων-Μεταθέσεων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παραγράφου 4 του άρθρου 7 του Ν. 4361/2016 

«Ρύθμιση θεμάτων μεταθέσεων οπλιτών, μέριμνας προ-
σωπικού και άλλες διατάξεις» (Α’/10).

β. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α’/98).

γ. Του Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης, Υπουργών, Αναπληρωτών και Υφυπουργών» (Α’/116).

2. Την από 02-06-2016 πρόταση του Αρχηγού του Γε-
νικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας.

3. Την υπ’ αριθ. 107/01-06-2016 εισήγηση του Προϊ-
σταμένου των Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εξειδίκευση και μοριοδότηση οικονομικών
και κοινωνικών κριτηρίων

1. Τα οικονομικά και κοινωνικά κριτήρια της παραγρά-
φου 2β του άρθρου 3 του Ν. 4361/2016 (Α’/10), που λαμ-
βάνονται υπόψη για τις τοποθετήσεις και τις μεταθέσεις 
των οπλιτών, εξειδικεύονται και μοριοδοτούνται, κατά 
περίπτωση, ως ακολούθως:

α. Απώλεια συγγενούς α’ βαθμού κατά το τελευταίο 
έτος πριν την κατάταξη του οπλίτη στις Ένοπλες Δυ-
νάμεις ή κατά τη διάρκεια της θητείας του: εκατό (100) 
μόρια.

β. Ανεργία γονέων με χαμηλό οικογενειακό εισόδημα, 
όπως κάθε φορά ορίζεται, εφόσον ο οπλίτης είναι εξαρ-
τώμενο μέλος: ενενήντα (90) μόρια.

γ. Ανεργία συζύγου, για τον έγγαμο οπλίτη και συντρόφου 
για τον οπλίτη που έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, με 
τουλάχιστον ένα (1) τέκνο και χαμηλό οικογενειακό εισόδη-
μα, όπως κάθε φορά ορίζεται: ενενήντα (90) μόρια.

δ. Οπλίτης με ένα (1) τουλάχιστον τέκνο ή σύζυγο ή 
γονέα ή αδελφό με αναπηρία σε ποσοστό 67% και άνω: 
ογδόντα (80) μόρια.

ε. Οπλίτης που έχει την επιμέλεια με δικαστική απόφα-
ση ή είναι ανάδοχος ή θετός γονέας ατόμου με ποσοστό 
αναπηρίας 67% και άνω: ογδόντα (80) μόρια.

στ. Οπλίτης με ένα (1) τουλάχιστον τέκνο: εβδομήντα 
(70) μόρια.

ζ. Οπλίτης, μέλος πολύτεκνης, τρίτεκνης ή μονογονε-
ϊκής οικογένειας, που δεν δικαιούται τη μεταφορά του 
στους υπόχρεους μειωμένης στρατεύσιμης στρατιωτικής 
υποχρέωσης και οι αδελφοί του είναι εξαρτώμενα μέλη: 
εξήντα (60) μόρια.

η. Οπλίτης ορφανός και από τους δυο γονείς, χωρίς 
εξαρτώμενα μέλη, που δεν δικαιούται τη μεταφορά του 
στους υπόχρεους μειωμένης στρατεύσιμης στρατιωτικής 
υποχρέωσης και οι αδελφοί του είναι εξαρτώμενα μέλη: 
εξήντα (60) μόρια.

θ. Οπλίτης, μέλος πολύτεκνης, τρίτεκνης ή μονογονε-
ϊκής οικογένειας: σαράντα (40) μόρια.

ι. Ανεργία γονέα και χαμηλό οικογενειακό εισόδημα, εφό-
σον ο οπλίτης είναι εξαρτώμενο μέλος: τριάντα (30) μόρια.

ια. Ανεργία συζύγου για τον έγγαμο οπλίτη ή συντρό-
φου με σύμφωνο συμβίωσης: τριάντα (30) μόρια.

2. Οπλίτης με δύο τέκνα και άνω λαμβάνει είκοσι (20) 
μόρια για κάθε επιπλέον του ενός τέκνο.

3. Οπλίτης, μέλος οικογένειας με τρία ή και περισσό-
τερα τέκνα, λαμβάνει επιπλέον πέντε (5) μόρια για κάθε 
αδελφό του.

4. Ως χαμηλό οικογενειακό εισόδημα λογίζεται το εισό-
δημα που είναι ίσο ή μικρότερο από το ελάχιστο εγγυη-
μένο εισόδημα, όπως αυτό προσδιορίζεται κάθε φορά.

5. Οπλίτης που πληροί τις προϋποθέσεις για την υπα-
γωγή του σε περισσότερες από μία περιπτώσεις οικονο-
μικών και κοινωνικών κριτηρίων, λαμβάνει τα αντίστοιχα 
μόρια αθροιστικά, με τις παρακάτω εξαιρέσεις:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουλίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2125

23037



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23038 Τεύχος Β’ 2125/11.07.2016

α. Οπλίτης που πληροί τις προϋποθέσεις για την υπα-
γωγή του στην περίπτωση β’ δεν λαμβάνει επιπλέον τα 
μόρια της περίπτωσης ι’.

β. Οπλίτης που πληροί τις προϋποθέσεις για την υπα-
γωγή του στην περίπτωση γ’ δεν λαμβάνει επιπλέον τα 
μόρια των περιπτώσεων στ’ και ια’.

γ. Οπλίτης που πληροί τις προϋποθέσεις για την υπα-
γωγή του στην περίπτωση δ’, ως πατέρας ενός (1) τουλά-
χιστον τέκνου με αναπηρία σε ποσοστό 67% και άνω, δεν 
λαμβάνει επιπλέον τα μόρια της περίπτωσης στ’.

δ. Οπλίτης που πληροί τις προϋποθέσεις για την υπα-
γωγή του στις περιπτώσεις ζ’ και η’ δεν λαμβάνει τα μόρια 
της περίπτωσης θ’.

Άρθρο 2
Απαιτούμενα δικαιολογητικά

1. Για την υπαγωγή στις διατάξεις της παραγράφου 1 
του άρθρου 1 της παρούσας απόφασης οι οπλίτες υπο-
βάλλουν τα παρακάτω, κατά περίπτωση, πρόσφατα δι-
καιολογητικά:

α. Για την περίπτωση α: πιστοποιητικό οικογενειακής 
κατάστασης ή ληξιαρχική πράξη θανάτου συγγενούς α’ 
βαθμού.

β. Για την περίπτωση β: βεβαίωση ανεργίας ή δελτίο 
ανεργίας από τον ΟΑΕΔ και των δυο γονέων, πιστοποιη-
τικό οικογενειακής κατάστασης, εκκαθαριστικό σημείω-
μα φόρου εισοδήματος πρόσφατου οικονομικού έτους 
και των δυο γονέων και αντίγραφο δήλωσης (έντυπο 
Ε1) φορολογίας εισοδήματος πρόσφατου οικονομικού 
έτους, από το οποίο να προκύπτει ότι ο οπλίτης είναι 
εξαρτώμενο μέλος.

γ. Για την περίπτωση γ: βεβαίωση ανεργίας ή δελτίο 
ανεργίας από τον ΟΑΕΔ συζύγου ή συντρόφου, εκκα-
θαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος πρόσφατου 
οικονομικού έτους συζύγου ή συντρόφου και πιστοποι-
ητικό οικογενειακής κατάστασης.

δ. Για την περίπτωση δ: πιστοποιητικό οικογενειακής 
κατάστασης και πιστοποιητικό ή βεβαίωση ή γνωμάτευ-
ση κρατικού νοσοκομείου ή ασφαλιστικού φορέα ή του 
Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ), από τα οποία 
να προκύπτει το ποσοστό αναπηρίας.

ε. Για την περίπτωση ε: αντίγραφο δικαστικής από-
φασης για την επιμέλεια ή την αναδοχή ή την υιοθεσία 
και πιστοποιητικό ή βεβαίωση ή γνωμάτευση κρατικού 
νοσοκομείου ή ασφαλιστικού φορέα ή του Κέντρου Πι-
στοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ), από τα οποία να προκύ-
πτει το ποσοστό αναπηρίας.

στ. Για την περίπτωση στ: πιστοποιητικό οικογενειακής 
κατάστασης.

ζ. Για την περίπτωση ζ: πιστοποιητικό οικογενειακής 
κατάστασης, αντίγραφο δήλωσης (έντυπο Ε1) φορολο-
γίας εισοδήματος πρόσφατου οικονομικού έτους, από 
το οποίο να προκύπτει ότι οι αδελφοί του οπλίτη είναι 
εξαρτώμενα μέλη και υπεύθυνη δήλωση του οπλίτη ότι 
δε δικαιούται μεταφορά στους υπόχρεους μειωμένης 
στρατεύσιμης στρατιωτικής υποχρέωσης.

η. Για την περίπτωση η: τα αντίστοιχα δικαιολογητι-
κά της περίπτωσης ζ της παραγράφου 1 του παρόντος 
άρθρου.

θ. Για την περίπτωση θ: πιστοποιητικό οικογενειακής 
κατάστασης.

ι. Για την περίπτωση ι: βεβαίωση ανεργίας ή δελτίο 
ανεργίας από τον ΟΑΕΔ γονέα, πιστοποιητικό οικογε-
νειακής κατάστασης, εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου 
εισοδήματος και των δυο γονέων και αντίγραφο δήλω-
σης (έντυπο Ε1) φορολογίας εισοδήματος πρόσφατου 
οικονομικού έτους, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
οπλίτης είναι εξαρτώμενο μέλος.

ια. Για την περίπτωση ια: βεβαίωση ανεργίας ή δελ-
τίο ανεργίας από τον ΟΑΕΔ συζύγου ή συντρόφου και 
πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης ή αντίγραφο 
του συμφώνου συμβίωσης.

2. Υπεύθυνες δηλώσεις του ν. 1599/1986 (Α’/75) που 
κατατίθενται προς πιστοποίηση υπαγωγής στα εν λόγω 
κριτήρια δεν λαμβάνονται υπόψη.

3. Ο όρος «εξαρτώμενα μέλη» του φορολογούμενου 
έχει την έννοια που ορίζεται στις παραγράφους 1 και 2 
του άρθρου 11 του Ν. 4172/2013 (Α’/167) και προκύπτει 
από το έντυπο Ε1 της δήλωσης φορολογίας εισοδήμα-
τος.

4. Η χρονική διάρκεια ισχύος του πιστοποιητικού οι-
κογενειακής κατάστασης καθορίζεται σε δίμηνη από την 
ημερομηνία έκδοσης του.

Άρθρο 3
Διαδικασία συλλογής στοιχείων 
και δικαιολογητικών

1. Η ενημέρωση των ενδιαφερομένων, πριν την κατά-
ταξη τους, για τα οικονομικά και κοινωνικά κριτήρια και 
τα αντίστοιχα, κατά περίπτωση, δικαιολογητικά γίνεται 
μέσω της επίσημης ιστοσελίδας (εφαρμογή web) των 
Γενικών Επιτελείων (ΓΕ) των Κλάδων των Ενόπλων Δυ-
νάμεων.

2. Η ηλεκτρονική εφαρμογή web περιλαμβάνει πεδία 
που αντιστοιχούν στα οικονομικά και κοινωνικά κριτή-
ρια, πληροφορίες σχετικά με τα απαιτούμενα δικαιολο-
γητικά που αντιστοιχούν στα κριτήρια αυτά, καθώς και 
πεδία από τα οποία τα ΓΕ αντλούν χρήσιμες πληροφορίες 
για την υποβοήθηση του έργου τους.

3. Οι ενδιαφερόμενοι επικοινωνούν και συναλλάσσο-
νται με χρήση Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινω-
νιών (ΤΠΕ) κατά τα οριζόμενα στο Ν. 3979/2011 (Α’/138), 
με τα ΓΕ. Ειδικότερα, είναι δυνατή η συλλογή στοιχείων 
που αφορούν σε οικονομικά και κοινωνικά κριτήρια και 
πριν την κατάταξη, ηλεκτρονικά και ιδίως με χρήση ΤΠΕ, 
μέσω της επίσημης ιστοσελίδας του ΓΕ, μετά την ημερο-
μηνία παραλαβής του σχετικού σημειώματος κατάταξης. 
Σε αυτή την περίπτωση, τα στοιχεία, που συλλέγονται 
ηλεκτρονικά, τηρούνται από την αρμόδια Διεύθυνση και 
εξετάζονται μετά την κατάταξη του οπλίτη.

4. Η κατάθεση των προβλεπόμενων δικαιολογητικών 
γίνεται κατά την κατάταξη των οπλιτών στο Κέντρο Κα-
τάταξης και εντός δέκα (10) ημερών από αυτή, επισυ-
νάπτονται στην αίτηση-υπεύθυνη δήλωση του τόπου 
προτίμησης του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης και 
εξετάζονται και υποβάλλονται σύμφωνα με τη διαδικα-
σία του εν λόγω άρθρου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23039Τεύχος Β’ 2125/11.07.2016

Άρθρο 4
Δήλωση τόπου προτίμησης 
και διαδικασία εξέτασης δικαιολογητικών

1. Η αίτηση-υπεύθυνη δήλωση του τόπου προτίμησης 
(υπόδειγμα) για τοποθέτηση και μετάθεση, συμπληρώ-
νεται από όλους τους οπλίτες, σε έντυπη ή ηλεκτρονική 
μορφή, και πληροί το διοικητικό τύπο του Παραρτή-
ματος «Α», το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας απόφασης.

2. Η αίτηση-υπεύθυνη δήλωση συμπληρώνεται και 
υπογράφεται από τους οπλίτες με μέριμνα του αρμόδι-
ου Γραφείου ή Τμήματος του Κέντρου Κατάταξης σε δυο 
αντίτυπα. Μετά τον έλεγχο τους από το αρμόδιο Γραφείο 
ή Τμήμα του Κέντρου, το ένα αντίτυπο τίθεται στα ατο-
μικά έγγραφα του οπλίτη και το άλλο υποβάλλεται στην 
αρμόδια Διεύθυνση του ΓΕ.

3. Σε περίπτωση αγράμματου οπλίτη ή οπλίτη που δεν 
γνωρίζει την ελληνική γλώσσα, η συμπλήρωση της ανω-
τέρω δήλωσης γίνεται με μέριμνα αρμόδιου Υπαξιωμα-
τικού ή Αξιωματικού του Κέντρου, η οποία υπογράφεται 
από τον ενδιαφερόμενο οπλίτη μετά την ανάγνωση του 
περιεχομένου της σε αυτόν και παρουσία άλλου Αξιω-
ματικού ή Υπαξιωματικού του Κέντρου.

4. Στην ανωτέρω δήλωση συμπληρώνονται με ακρί-
βεια τα πεδία 19 και 20 του υποδείγματος αυτής, ταυτό-
χρονα με την κατάθεση και τον έλεγχο των υποβαλλό-
μενων δικαιολογητικών.

5. Η αίτηση-υπεύθυνη δήλωση συνοδευόμενη από 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υποβάλλεται, μετά τη 
διαδικασία συλλογής, συμπλήρωσης και ελέγχου της 
ως προς την ακρίβεια της, τη δεύτερη εβδομάδα της 
κατάταξης από το Κέντρο Κατάταξης στην αρμόδια Δι-
εύθυνση του ΓΕ.

6. Δικαιολογητικά που υποβάλλονται εκπρόθεσμα, ήτοι 
μετά την παρέλευση δέκα (10) ημερών από την κατάταξη 
των οπλιτών, δεν εξετάζονται για την τοποθέτηση τους, 
παρά μόνο αν οι λόγοι για την υπαγωγή στις διατάξεις της 
παραγράφου 1 του άρθρου 1 της παρούσας απόφασης 
είναι επιγενόμενοι της κατάταξης των οπλιτών.

Άρθρο 5
Συγκρότηση Επιτροπής Εξέτασης Κατ’ Εξαίρεση 
Τοποθετήσεων - Μεταθέσεων

1. Σε κάθε Κλάδο των Ενόπλων Δυνάμεων συγκροτεί-
ται, με πράξη του οικείου Αρχηγού, Επιτροπή Εξέτασης 
Κατ’ Εξαίρεση Τοποθετήσεων - Μεταθέσων, που εξετάζει 
τα θέματα του άρθρου 5 του Ν. 4361/2016 (Α’/10) και 
γνωμοδοτεί επί των αιτημάτων τοποθετήσεων-μεταθέ-
σεων των οπλιτών.

2. Η εν λόγω επιτροπή συνεδριάζει ύστερα από πρό-
σκληση του προέδρου και ευρίσκεται σε απαρτία, εφό-
σον οι παρόντες είναι περισσότεροι από τους απόντες. 
Δικαίωμα ψήφου έχουν όλα τα μέλη.

3. Οι αποφάσεις της επιτροπής λαμβάνονται με την 

απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών, ενώ σε πε-
ρίπτωση ισοψηφίας, υπερισχύει η ψήφος του προέδρου.

4. Για κάθε σύσκεψη της επιτροπής τηρούνται πρακτι-
κά, που υπογράφονται από όλους τους συμμετέχοντες 
και στα οποία αναφέρεται υποχρεωτικά η αιτιολογία της 
απόφασης, ενώ καταγράφονται υποχρεωτικά τα μειοψη-
φούντα μέλη και οι απόψεις τους.

5. Οι διατάξεις του Ν. 2690/1999 (Α’/45) εφαρμόζονται 
για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται ρητά στο παρόν άρθρο.

Άρθρο 6
Επιτροπή Εξέτασης 
Κατ’ Εξαίρεση Τοποθετήσεων - Μεταθέσεων

Καθορίζονται οι παρακάτω Επιτροπές Εξέτασης Κατ’ 
Εξαίρεση Τοποθετήσεων - Μεταθέσων:

α. Επιτροπή Εξέτασης Κατ’ Εξαίρεση Τοποθετήσεων-
Μεταθέσων για το Στρατό Ξηράς αποτελούμενη από:

(1) Διευθυντή Β’ Κλάδου Γενικού Επιτελείου Στρατού 
(ΓΕΣ), ως πρόεδρο.

(2) Διευθυντή Διεύθυνσης Οπλιτών Θητείας (ΔΟΘ) του 
ΓΕΣ, ως μέλος, με αναπληρωματικό μέλος αυτού τον Υπο-
διευθυντή της ίδιας Διεύθυνσης.

(3) Τμηματάρχη Τμήματος ΔΟΘ του ΓΕΣ, ως μέλος
(4) Επικεφαλής ομάδας Υγειονομικού του Τάγματος 

ΓΕΣ (ιατρός), ως μέλος.
(5) Αντίστοιχο επιτελή Όπλου ή Σώματος ΔΟΘ του ΓΕΣ, 

ως εισηγητή.
β. Επιτροπή Εξέτασης Κατ’ Εξαίρεση Τοποθετήσεων-

Μεταθέσων για το Πολεμικό Ναυτικό αποτελούμενη από:
(1) Διευθυντή Β’ Κλάδου Γενικού Επιτελείου Ναυτικού 

(ΓΕΝ), ως πρόεδρο.
(2) Διευθυντή Διεύθυνσης Β3 του ΓΕΝ, ως μέλος
(3) Τμηματάρχη Τμήματος B3-IV του ΓΕΝ, ως μέλος.
(4) Συντονιστή μεταθέσεων/τοποθετήσεων στρατευ-

σίμων του ΓΕΝ/Β3-Ι\/(β), ως εισηγητή.
(5) Βοηθό Τμηματάρχη Τμήματος B3-IV του ΓΕΝ, ως 

μέλος.
γ. Επιτροπή Εξέτασης Κατ’ Εξαίρεση Τοποθετήσεων-Με-

ταθέσων για την Πολεμική Αεροπορία αποτελούμενη από:
(1) Διευθυντή Β’ Κλάδου Γενικού Επιτελείου Αεροπο-

ρίας (ΓΕΑ), ως πρόεδρο.
(2) Διευθυντή Διεύθυνσης Στρατιωτικού Προσωπικού, 

ως μέλος.
(3) Τμηματάρχη Τμήματος Μεταθέσεων Οπλιτών, ως 

μέλος.
(4) Επιτελή Τμήματος Μεταθέσεων Οπλιτών, ως ειση-

γητή.
(5) Επιτελή Τμήματος Μεταθέσεων Οπλιτών, ως μέλος.

Άρθρο 7
Έκταση εφαρμογής διατάξεων

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται 
και για τους Δόκιμους Έφεδρους Αξιωματικούς, Επίκου-
ρους Αξιωματικούς και Έφεδρους Αξιωματικούς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23040 Τεύχος Β’ 2125/11.07.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23041Τεύχος Β’ 2125/11.07.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23042 Τεύχος Β’ 2125/11.07.2016

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, πλην των 
παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 3, που θα ισχύσουν 
μετά την παρέλευση δύο μηνών από τη δημοσίευση της 
παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 28 Ιουνίου 2016

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23044 Τεύχος Β’ 2125/11.07.2016

*02021251107160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με 

αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψη-
φιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η δυνατότητα δωρεάν απο-
στολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλλεται ηλεκτρονικά με τη 
συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρεί-

τε στην ιστοσελίδα. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες 

σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθ-

μό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που 
πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2016-07-12T09:54:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




